istis regulis sp̄ illā de necrio i terco loco t de im  
possibili in quarto.

**Tūc ibi.** Consideretur autem.

Dic p̄hs declarat istud qd̄ dixit dicēs. q̄ con  
sequētie siue eq̄pollentiē modalū p̄nt conside  
rari manifeste ex s̄bscripta figura quadrangu  
lari ponendo p̄pōes de prima linea in primo  
angulo. Et de sc̄da linea in sc̄do angulo. Et de  
tercia linea in terco. Et de quarta i quarto hoc  
modo quo sequitur.

<b>Angulus primus</b>	<b>Angulus sc̄dos.</b>
<b>Amabimus</b>	<b>Edentuli</b>
Possibile est eē.	Possibile ē n̄ esse.
Contingēs est eē	Cōtingēs est nō eē
nō impossibile est esse	nō impos. est nō eē
nō necesse est eē	non necesse est esse

**Tercius**

**Iliace**

Nō possibile est eē  
nō cōtingens est eē  
Impossibile est eē  
necesse est eē

**Quartus**

**Purpurea**

Nō possi. ē nō eē  
nō cōtingēs ē n̄ eē  
Impossibi. ē n̄ eē.  
necesse est esse

**Tūc ibi.** Ergo impossibile

Ista est sc̄da ps̄ huius capli. in q̄. p̄. ostēdit in q̄  
p̄rio antiqui bene dixerūt. t in sc̄do in quo ma  
le dixerūt. sc̄da ibi. Necriuz s̄o queadmoduz.  
P̄ria diuidit in tria. qz p̄rio ponit intētuz. se  
cūdo p̄bat. terco remouet dubiū. sc̄da ibi. Illū  
t̄m. tercia ibi. Affirmacō em̄. P̄rio dicit q̄ an  
tiqui bene dixerūt q̄ impossibile est eē. t nō im  
possibile est eē. sequūtur ad illā que est. cōtin  
gens est esse. t possibile ē esse. t nō cōtingens  
est eē. t nō possibile est eē. reddēdo singula sin  
gulis. i. antiq̄ bene dixerūt q̄ ad primā de possi  
bili. t ad primā de cōtingenti seq̄tur tercia de  
impossibili. s̄bi gratia vt ad istā. possibile ē eē  
et cōtingēs est eē. que ē tercia in amabimus.  
et eē ad terciā de impossibili seq̄tur p̄ma de pos  
sibili. t sc̄da de cōtingenti. s̄m sc̄di est. vt antiq̄  
etiā bene dixerūt q̄ ad terciā de possibili. t ad ter  
ciā de cōtingenti. sicut i iliace. sequūt p̄ma de  
impossibili. vt ad istā nō possibile ē esse. t non  
cōtingens est eē sequeret impossibile ē eē. Rō  
primi est i textu. qz possibile t impossibile ha  
bēt oppōnez cōtradictōriā. s̄z d̄dictōria eq̄pol  
lent p̄ negatōnez p̄positā. vni d̄dictōrioz ergo  
possibile t nō impossibile eq̄pollent. t sequūt  
se cōuersim. Rō s̄o sc̄di est eadē. qz possibile t  
impossibile d̄dicūt. s̄ negacō p̄posita possibili  
sic fit i iliace facit eq̄pollē impossibili. t iō vult  
p̄. in ter. q̄ ad affirmatiuā de possi. seq̄t negatiua

supra dicitur sicut dicitur in libro de animalibus

sc̄da ibi s̄m dicitur

de impossibili. Et ad ne gatiuas de possibili seq  
tur affirmatiua de impossibili. Et sili mo dice  
du est de ptingeti respectu impossibilis. Et qz  
posset aliqs credere q illa que est de impossibi  
li esset negatiua. Phs hoc dubiu remoues di  
cit q non sed dicit q ista impossibile est ee. est  
affirmatiua. sz ista que e no possibile est esse ee  
negatiua.

**Tunc ibi.** Necessariu vero queadmo  
du. Hic philosophus ostendit i quo antiqui  
male ordinauerit modaliu consequentias. Et  
diuidit in duo. Prio improbat eos in illo in  
quo male dixerunt. Secdo ostendit quod fm ve  
ritate dicendū est. scda ibi. Relinquit ergo p  
ma in duo. Prio probat q necessariu cum ne  
gatione pposita sit ponendū in primo angu  
lo cum illa de possibili que est prima de possi  
bili. Secudo pbat q etia necessariu sine omi  
negatione. nec necessariu cum negatione post  
posita non sit ponendū in prio angulo. Scda  
ibi. At qo. Prima ps diuidit in tres pres fm  
q probat intentū suū tribus rōibus. scda ibi  
Causa aut. tertia ibi. At certe. Prima pars in  
duo. Prio pponit unctus. Secudo pbat  
prima racoe. scda ibi. No em. Quo ad primū  
dicit q considerandū est queadmoduz. i. quō se  
habet necessariu. i. ille ppositōes de necessario.  
qz manifestū ē q no eodē mōsequit ad illas  
de possibili et impossibili. i. non habet se fm cō  
sequētiāz sicut illi dixerūt. sed potius ille que  
sunt de necessario sequit ad illas de impossi  
bili cōtrario mō. i. contrarie siue p negationes  
postpositas. siue posita ad verbū dicti. quia ta  
lis in modalibus dicit postponi. nō autēz cō  
tradictorie. Quia tradictorie sumpre moda  
les de necessario sunt extra cōsequētiāz. et non  
sequit ad illas de impossibili. Cuius exem  
plū est vt huius affirmatōis que est necē non  
esse negatio tradictoria nō erit ista. nō necē ē  
esse. quia cōtingit in eodem tpe illas simul ee  
veras. vt necē est hominē non ee lignū. et etia  
non necē est hominē esse lignū. qz omne quod  
necē est non ee. non est necē esse.

**Tunc ibi.** Causa autem.

Hic phs adducit scdaz racoes pbantē conclu  
sionē pus assignatā scz q ille de necessario et im  
possibili nō sequit se p negatōes ppositā.  
sicut ille de impossibili et possibili dices Causa  
at huius ē. qz necessariu et impossibile sunt cō  
traria. et ita vnū reddit alij equuales p negati  
onē facientē cōtraria equalere. cōtraria autē eq  
pollent p negationē postpositā. postponit at  
negatio que ponit inter pres dicti. Et sic equi

pollent iste ppositōes impossibile est ee. et ne  
cesse est h non ee. Et sili mō cōsequit se. im  
possibile est non ee. et necessariu est ee.

**Tunc ibi.** At certe hic phs adducit ra  
tionē aliā corrigēs ordinatōes ppositōnū de  
necessario positaz ab antiqs in duabus pmissi  
lincis dices. q impossibile est sic poni necessa  
riū. i. ppositōes de necessario queadmodū an  
tiqui cas posuerūt fm cōditiones. qd sic ostē  
ditur. qz ad necē esse seqtur possibile esse. qz si  
nō tunc negatio cōtradictoria possibilis sequi  
tur ad eam. scz non possibile est esse. cū de quoli  
bet est affirmatio vera vel negatio. de nullo qo  
simul. sed ad istā non possibile est esse sequitur  
ista impossibile est esse. ergo nisi pria cōsequen  
tia sit bona. scz q ad necesse sequat possibile ee.  
ad ipm sequit impossibile esse. quod est incōue  
niens. Quo ostenso reprobat antiquos sic ad  
necē esse sequitur possibile esse. vt ia probatuz  
est. et ad possibile esse sequitur nō impossibile  
esse. ergo si non necē esse sequatur ad istas du  
as vltimas sicut dixerūt antiqui. fm primam  
ordinatōes ad necē esse sequetur non necē esse.  
et ita due contradictorie ppositiones stabunt  
simul in veritate. Et phs vtitur hic illa regu  
la. Quādo cōqz sūt plures cōsequētie fm or  
dinē. ita q cōsequens vnus est antecedēs al  
terius si intermedie cōsequētie sunt formales.  
tunc sequitur vltimū consequēs formalr ad p  
mū antecedēs. verbi gratia. si fortes est. homo  
est. et si homo est. aial est. et si animal est. corp  
animatū est. si corpus animatū est. corpus est.  
et si corpus est substantia est. ergo bene sequitur  
fortes est. ergo substantia est. et ita arguit in pro  
posito. Consideratis tamē his que petrus hy  
spanus dicit de cōsequētia modalī. et cogni  
ta oppositiōne modozum facile est scire conse  
quentias et equipollentias modalī. et q non  
necesse nō sequatur ad possibile. Quia vt post  
ea dicit possibile et necesse hnt se sicut modi sb  
alterm. et ergo equipollent p duas negationes  
vnā ppositā. et aliam postpositam. et impos  
sibile et necesse habent se sicut omnis et nul  
lus. ergo equipollent p negationem postposi  
tam. et sic iste equipollent. fortes currere est im  
possibile. et fortes non currere est necesse. vt for  
tem currere nō est impossibile. et fortem nō cur  
rere nō est necesse. Et sic de similibus. et hoc mo  
do potest compediose haberi quod hic artificia  
liter et diffuse probatur.

**Tunc ibi.** At vero nec hic. p. ostendit q  
p pōes de necēio nō sūt sequit ad illas de possi  
bili sic dixerūt antiqui dices q ad possibile ee

magis  
quā ut  
phs

Hec est secunda pars principalis huius capli in qua  
philosophus soluit ista questiones mota. Et diuiditur  
in duas partes secundum quod ponit duas solutiones. se-  
cunda ibi. Quedam vero. prima in tres partes. quia  
primo ponit unam distinctionem. secundo osten-  
dit in quibus inueniatur membra istius distincti-  
onis. Tercio remouet dubium. scilicet ibi. primo qui-  
dem. tertia ibi. Irrationales scilicet. Duo ad primam  
dicit in effectu quod duplex est possibile. quoddam  
est possibile quod non valet ad opposita. id est quod tam-  
tum potest esse. sed nullo modo non esse. Aliud est  
possibile quod valet ad opposita scilicet ad esse et ad  
non esse. sicut possibile est ambulare. et possibile  
est non ambulare. Primum possibile inuenitur  
in his que possunt secundum potentiam irrationalis. id est in  
uenitur in entibus naturalibus que agunt ne-  
cessitate nature. sicut pars de potentia ignis qua  
potest calefacere que potentia est irrationalis.  
Secundum vero possibile inuenitur in his que  
possunt secundum rationem siue secundum potentiam rationa-  
lem que libera est potens per hoc ad opposita si-  
cut homo potest currere vel non currere. disputare et  
non disputare. Et ita potestates ille que secundum ra-  
tionem sunt cedem experientie ut plurimorum etiam  
sunt contrariorum. id est possunt ad opposita. Et quia  
possent aliquis putare quod omnes potestates irrationa-  
les essent determinate ad unum et non possent ad  
opposita. Philosophus hoc dubium remouens dicit. quod  
non omnes potestates irrationales habent se sic  
quod non valent ad opposita. sed solum que admo-  
dum dictum est ignem non posse calefacere et alia que  
se agunt. Animalia scilicet secundum irrationales potesta-  
tes simul possunt quedam opposita. et ergo idcir-  
co dictum est. id est ideo vel intus dictum est. quoniam non  
omnis potestas irrationalis potest ad opposita.  
Non enim sequitur illa sunt eiusdem speciei. ergo  
si unum potest ad opposita. reliqua. Et intelli-  
git philosophus dictum sanctorum de specie subalterna non spe-  
cialissima. quoniam ignis et homo potest esse eiusdem  
speciei. quia conueniunt in illo genere subalter-  
no quod est corpus.

Tunc ibi quedam vero. Hic philosophus ponit  
secundam solutionem. Et diuidit. quia primo facit hanc  
Secundo ostendit ordinem propositionum modalium.  
ibi. Et est quedam. Prima diuidit in quattuor  
quia primo facit distinctiones. Secundo ostendit  
in quibus inueniatur membra distinctionis. Ter-  
cio comparat membra distinctionis ad invicem per  
aliquas conuenientias. Quarto ex distinctione  
soluit dubitationes et concludit solutionem ques-  
tionis. scilicet ibi. Et est quedam. tertia ibi. In vtrius-  
que vero. quarta ibi. Si ergo. Duo ad primam  
philosophus dicit. quod quedam potestates habent se sic quod

equinoce sunt. quia possibile non dicitur simpliciter.  
ter. id est uno modo. sed quoddam est actus coniunctus  
sicut possibile est aliquid ambulare. quoniam  
iaz actus ambulat. Aliud hoc dicitur possibile ab  
eo quod ager. id est aliud est possibile distans ab ac-  
tu sicut possibile est. quia ambulabit. Et in ista  
duo possibilia hec est differentia. quia vltimum possi-  
bile quod est dicitur a potentia distans ab actu  
reperitur in mobilibus solis. id est in non semper  
ternis. Sed possibile dicitur a potentia coniu-  
cta actui reperitur in immobilibus siue semper  
ternis. quia ut dicitur tertiis philosophorum. in perpetu-  
is non differunt esse et posse. id est temporaliter non  
distant. Postea ponit conuenientiam inter hec  
possibilia dicens. quod de vtroque possibile verum  
est dicere non impossibile ut de possibiliambu-  
lare quoniam ambulat. et de possibili ambulare qua-  
do ambulabit. soluens questionem hec modo  
si possibile quod non semper actu est. siue actui  
coniunctum. non sequatur ad necesse. siue non  
est verum dicere de necessario. tamen alterius. id est  
quod est actui coniunctus verum est dicere de  
necessario. et sequitur ad ipsum. Concludit ergo  
quare possibile sequitur necessarium secundum partem  
eius. sed non omnino. id est possibile quo ad unam  
acceptiorem sequitur ad necessarium. sed non  
quo ad vtramque simul.

Tunc ibi. Et est quidem

Hic philosophus ponit ordinem propositionum  
modalium. Et diuiditur in tres partes.  
Primo facit hoc. Secundo prebat intentus.  
Tercio ex hoc infert unam distinctionem rerum.  
Secunda ibi. Manifestum est. Tertia ibi. et  
hec quidem. Primo dicit fortassis illud quod  
est necessarium esse et non necessarium esse. est prin-  
cipium omnium propositionum modalium.  
que esse vel non esse signant. Alia vero. id est alias  
modales oportet considerare quemadmodum  
consequentia earum prebat. et secundum hoc oportet  
disponere consequentias secundum hunc modum. Non  
necesse est non esse. possibile est esse. contingens  
est esse. non impossibile est esse. Et ille sunt in  
prima linea. In secunda sunt iste. Non necesse  
est esse. possibile est non esse. contingens est non  
esse. non impossibile non est esse. In tertia sunt  
iste. Necesse est non esse. Non possibile est esse.  
Non contingens est esse. impossibile est esse.  
In quarta sunt iste. Necesse est esse. non possi-  
le est non esse. Non contingens est non esse.  
Impossibile est non esse. Quia autem sic et su-  
pra dictum est debent ordinari. ita quod illa de ne-  
cessario sit prima. manifestus est et iam dictis

non dicitur nisi quod  
alio dicitur quod ab actu

In parte non dicitur  
necesse est posse  
30-7-1502

Quia illud quod ex necessitate est. fm actu est si ergo sempiterna. i. que sunt semp entia sunt priora sequitur etia q illa semp actu sunt priora illis que potestate sunt. Tunc infert vna distinctione qd dices q quedam res habent se sic q semp actu sunt sine potestate vt prime substantie. que sunt non quelibet in diuidua de genere substantie. sed intelligentie siue angeli z deus. Alie ho res habent se sic q sunt actu z potestate que sunt natura priora. tempe ho posteriora. i. in eis actus natura pcedit potetia. i. fm naturale ordine intelligendi. z sequit fm tempus siue via generatonis. sicut in generabilibus z corruptibilibus. Alie ho res habet se sic q nunq actu sunt sz soluz potestate. sicut quidam exemplificat de materia prima que semp est in potetia ad forma vna vel alia.

Questio. vtrū ppositionibus modalibus in quibus duplex est copositio conueniat aliter q illis de inesse equipollentia sicut oppositio.

Et arguit prio contra supposituz q non est in modalibus duplex copositio. quia ppositio modalis est vna ppositionis spes contenta cu illa de simplici inheretia sub ppositione cathogouca. sed in vna ppositione debet esse tm vna copositio. igit in illa non est copositio duplex

Sedo copositio accusatui cu infinitiuo no est copositio. q non sunt due. Ans pbatur. quia in omni copositione debet esse copula. sed in dicto nulla ponitur copula vt patz dice do sorte sedere. igit non est copositio. Tercio equipollentia sumitur hic z in illis de inesse p negatoz. q no est alius modus equipollentie eaz

In oppositum est pcessus aristotelis in textu exposito. z poitur iste discursus. maior. Equipollentia seu mutua ppositio eiusde ordinis enuncian di cosequentia est earu que actu opponuntur potentialis indrta. Minor. Modi in qualitate essendi z no essendi. z in quantitate ampliatiua tpris differenter sunt oppositi determinantes copositione non totius modal sed dicti facientes ea diuersimode qualitatris z quantitatris ex parte predicari. Conclusio igitur sicut modalium oppositio est varia. sic earum equipollentia est diuersimoda. cuius tamen nega

tio preposita vel postposita est causa concurrente modi significatia.

Maioz patet. qz p equipollentiaz logicam p positiones in forma seu actu enunciant quod idē est differentes potencialiter vel materialiter siue in virtute coueniunt. z sic actus fm formaz enunciant sunt opposite. qz fm affirmationez et negationem. Sz p prepositionem aut post positionem negationis dicitur ad equipollentiam vt habeant in veritate eandem virtutem et potentia. in qua potentia z virtute verificandi habet indifferentiaz z couenientia licet i forma enunciant habeat oppositoez. Dicitur aut equipollentia couenientia enunciant eiusde ordinis ppter ppositiones couertibiles quibus etia est mutua z reciproca cosequentia ad seinuice. z maxime in illis que couertuntur simpliciter. sed non est ibi idem modo enunciant.

Minor pbatur. qz p hoc distinguunt modales ab illa de inesse. z hoc mo necesse z impossibile sunt modi vniuersales. ampliatiues ad omne tempus necesse est modus affirmatiuus. et impossibile negatiuus. possibile z contingens sunt modi particulares affirmatiui. z sic sunt modi essendi z no essendi determinates copositionem no totius ppositionis modalis. quia sic idēz esset determinatio sui ipsius quod est absurdum. sed determinat copositionem partalem ipsius modalis que e copositio dicti. Que differt a copositione totius ppositionis in h quia in ea sunt veru z falsuz solum materialiter et non fm formā enunciant. z ergo vocatur dictum siue enunciatuz. z no enunciatio. Et quia illa copositio subicit scde. igitur est noialis. habitualiter vel virtualiter ex quo fit p verbu infinitiuu modi. quod loco nominis ponitur. et vt subiectum orationis. sed secunda copositio est verbalis z actualiter exercita. non habitualiter concepta. sicut prima. quia hoc requirit forma enunciant. z actus formalis eiusde Et cuz quelibet copositio ponatur inter sua extrema que sunt subiectum z predicatum. igitur quelibet quodammodo constituit ppositionem. Et sic quodammodo est duplicis copositionis enunciatio modalis. vt supius dictum fuit. ita q in vtraqz est verum vel falsum. licet in dicti copositione sit solum materialiter z non sub forma enunciant indicatiua. sicut est in tota ppositione. non tamen est ppositio modalis ppter ista. ppositio hypothetica. ex q no coniunguntur he copositiones p copositoez sed vna est pars alterius z subicitur alteri. z q

est e actio pmo q si p no e de auge  
b. qm est e ppositio ex q e q

na p qd dicitur e pna pna

am 2 pna q q pna  
pna  
pna pna pna pna  
pna pna pna pna

discursus  
hor

inclusio

q

minor

Equi  
equip  
com  
dile  
ata  
post  
pna

# De Periarmanias

compositio dicti fit per verbum infinitiui mo-  
di. quia ipa est habitualis. alia per verbu indi-  
cative modi quia est actualis. et sic modus q̄  
predicatum facit eam diuise q̄tatis et quali-  
tatis. quia modi sunt signa ampliatiua com-  
positionem dicti ad omne tempus vel aliquod  
tempus affirmatiue vel negatiue extendentia.  
ut prius patuit. **¶** Et ergo bene concluditur  
q̄ oppositio in his ē varia. quia modi etiā in-  
ter se habent oppositionē. et per consequens eti-  
am equipollentia que fit mediante negatione  
preposita vel postposita. vel preposita et post-  
posita simul. **¶** Dicit autēz preponi negatio quā-  
do ponitur ad modū. et postponi quando ponit-  
ur inter partes dicti. cuius ratio est. quia or-  
do copulandi retrogradus est et cōuersiuus. ut  
non esse est necesse. valet hanc. necesse est q̄ non  
sit vel non esse. Quia modus agit ut determi-  
natio in dictum cuius est sequi et ante se agere sc̄z  
determinabile ipm̄ precedens limitare. et ergo  
quod precedit dicitur fm̄ modū suū agendi se-  
qui. Quia in actione determinatiua passiuus  
est ante actiuū in situ. licz in virtute actiua pas-  
siuū sequatur actiuū sicut perfectione. om̄e ac-  
tiuū preuenit passiuū. et hoc modo equipollēt  
iste. hominē currere est possibile. et hoiem non  
currere non est necesse.

ad p̄ 7  
27  
57  
Ad obiecta in oppositum ad primū  
dictum est in declaratione conclusionis. q̄ non  
sunt due compositiones totales. sed vnus est  
prius et alia est totalis et vna est in potētia re-  
spectu alterius. **¶** Ad sc̄dū dictum est superi-  
us q̄ in compositione dicti est copula implici-  
ta vel explicita. implicita dicendo. hominē  
currere est possibile. explicita dicendo. hominē  
currentem est possibile. **¶** Ad terciū dicendū  
q̄ equipollentia non sumitur tantū per negati-  
onem prepositam vel postpositam vel utroq̄  
modo. sed etiam per significationē modi sicut  
parebit in sequentibus dubijs.

Circa predicta incidūt dubia. primū  
Utrum propositionibus modalibus conuenit  
equipollentia. Et videtur primo q̄ non. quia  
propositiones equipollentes debent esse eius-  
dem subiecti et predicati. sed propositiones mo-  
dales de diuersis modis habent diuersa pr̄ di-  
cata. ergo propositiones de diuersis modis nō  
possunt equipollere. **¶** Ad hoc probatur. quā-  
uia prius dicta modi in modalibus predica-

tur. ergo propositiones de diuersis modis  
sunt diuersorum predicatorum. **¶** Secundo  
si propositiones modales equipollent. tunc  
maxime ille que essent eiusdem ordinis equi-  
pollent inter se sicut Petrus hispanus in su-  
is simulis ostendit. sed hoc nō. probat Quia  
iste sunt eiusdem ordinis. omne animal ē ho-  
minem est impossibile. et omne animal non ē  
se hominem est necesse. et tamen ille propositio-  
nes non equivalent inter se nec sese consequun-  
tur. Antecedens pro prima parte patet. quia  
sunt in tercia linea scilicet iliace. Sc̄da pars  
patet. quia prima est vera ut manifestum est et  
sc̄da est falsa. quia equalz isti. nulluz animal  
esse hominem est necesse. **¶** Solutio ut patet  
in textu et hoc fm̄ regulas quas Petrus hys-  
panus sequens Arēst. significat per has quat-  
tuor dictiones. amabilis. edentuli. iliace. pur-  
purea. Quarum prima est. Cuiusq̄ dicto af-  
firmato attribuitur possibile. eidem attribuit  
contingens. quia possibile et contingens con-  
uertuntur. et ab eodem remouetur impossibile.  
quia hoc opponitur possibili contradictione.  
sed de quocunq̄ dicitur vnum contradictorio-  
rum ab eodem remouetur et reliquū. Et ab ei-  
9 contradictorie opposito remouetur necesse. eo  
q̄ necesse et possibile manifeste sunt modi sub-  
alterni. sed tales equipollent per duplicem ne-  
gationem vnā positam ad modum. et aliam  
positam inter partes dicti. **¶** Secunda re-  
gula est. Cuiusq̄ dicto negato attribuit pos-  
sibile eidem attribuitur contingens. ab eodez  
remouetur impossibile. et ab eius contradicto-  
rie opposito remouetur necesse. **¶** Tercia est  
a quocunq̄ dicto affirmato remouetur possibi-  
le ab eodem remouetur contingens eidem at-  
tribuitur impossibile. et eius contradictorie op-  
posito attribuitur necesse. **¶** Quarta est a q̄-  
cunq̄ dicto negato remouetur possibile. ab eo-  
dem remouetur contingens. eidem attribuitur  
impossibile. et eius contradictorio opposito at-  
tribuitur necesse. **¶** Et has regulas Petr<sup>9</sup> hys-  
panus artificialiter tradit mēorie per quattu-  
or supra tactas dictiones in quibus sunt q̄t-  
tuor vocales significantes equipollentias p-  
positionuz modalium fm̄ hunc ordinem. pos-  
sibile. contingens. impossibile. et necesse. Et de-  
seruit hoc metrum. **¶** Dicitur negat. i q̄ modū  
nihil a. sed v totum. Et fm̄ hoc dicit Petrus  
hispanus. q̄ propositiones de possibili et im-  
ff .i.

Quatuor de p̄ 7

279

## Secundus

possibili equipollent verbo similiter se habent. et modo dissimiliter. De necessario et in possibili e contra et de possibili et necessario utroque modo se habentibus. Dicitur autem verbum similiter vel dissimiliter se habere quando in utroque se habet eodem modo penes affirmationem et negationem. Et simili modo dicendum est de modo. Et intelligendum est istud non de verbo quod est copula totius enunciationis. sed de verbo quod est predicatum dicti quod coniungitur suo subiecto sine negatione media vel cum negatione. **A**d obiecta in oppositu ad primum est dicendum secundum aliquos quod propositiones modales non sunt equipollentes. sed potius sese consequentes. Et ergo dicit philosophus Consequentie modalium etc. et sic idem est hic equipollentia quod consequentia. vel dicendum est quod argumentum bene probat. quod non sumitur equipollentia eodem modo in modalibus et in illis de inesse. Quia in illis de inesse predicata non sunt ampliatina. sed in modalibus predicata etiam equipollent. et ergo non oportet in modalibus equipollentes esse eorum admodum predicatorum. **A**d secundum dicunt aliqui quod duplex est ordo modalium unus generalis. et alius specialis. Generalis est qui significatur per aliquam illarum quattuor dictionum. amabimus. edentuli. aliace. purpurea. Specialis vero significatus est per quattuor regulas spectrales. quas ponit Petrus hyspanus significatas tamen per illas quattuor dictiones in quibus dicitur quod in illis de necessario sumi debet dictum contradictorium ad dictum aliorum modorum. etiam quo ad quantitates subiecti dicti. modo in propositionibus propositis non sumitur dictum contradictorium sed contrarium. si autem sumeretur contradictorium tunc equipollerent. et essent eiusdem veritatis et falsitatis. ut iste equipollent in tercio ordine. Omne animal esse hominem est impossibile. et quoddam animal non esse hominem est necesse. Si dicatur in propositionibus prioribus dictum sumitur dissimiliter. ergo ille de impossibile et necessario equipollent. Respondetur quod non sumitur dissimiliter contradictione quo ad quantitatem subiecti dicti. Et sic in illis de necessario equipollentibus alijs modis oportet sumere dictum contradictorium et hoc in terminis communibus non autem in terminis singularibus. quia ibi statim est contradictio sine

quocumque mutatio quantitatis ipsius subiecti dicti. **S**ecundum dubium. **A**n verum sit quod cuiuscumque dicto affirmato attribuitur possibile quod eadem attribuat contingens. Et videtur quod non. Quia possibile et contingens variant veritatem et falsitatem propositionum modalium. ergo non attribuitur eadem dicto in omnia modalium. Ans probatur. Quia ista est vera hominem esse animal est possibile. et tamen hec est falsa. hominem esse animal est contingens. Quia hominem esse animal est necesse. quod non est contingens. **S**olutio sic. quia licet possibile et contingens differant in modo determinandi unam compositionem. tamen in substantia determinabili. conveniunt eo quod omne quod potest esse potest non esse. **A**d obiectum in oppositu est dicendum. quod contingens accipitur dupliciter. Uno modo generaliter ut extendit se tam ad necessarium quam ad non necessarium. quod non est impossibile. et hoc modo convertitur cum possibili. et hoc modo bene sequitur. hominem esse animal est possibile. ergo est contingens. et sic accipitur in istis consequentibus modalium. Alio modo accipitur specialiter. pro illo quod nec est necessarium nec impossibile. et hoc modo diffinitur primo Priorum. hoc modo contingens est quo non erit necesse. posito tamen in eadem nullum sequitur impossibile et hoc modo distinguitur a possibili et contingenti. primo sic accepto. et hoc modo non loquitur hic de contingenti. **T**ercium dubium. **A**n possibile esse sequatur ad necesse esse. **S**olutio sic possibile dictum a potentia actu comuncta ut dictum fuerit in textu. non autem ut dicitur a potentia ab actu separata primum patet. Quia talis potentia non distat ab actu iuxta philosophum in 3o physicorum. In perpetuis non differt. id est non distat contingere ab esse. unde valde illa potentia. hominem esse animal est necesse. quod hominem esse animal est possibile. Quod enim incessans est. hoc potest esse secundum potentiam propter illi forme a qua fluat illud esse incessabile talis autem non est indifferens ad opposita. sed immobilata ad unum. **S**ecundum propter quia tale est possibile a potentia rationali que non est obligata materie. et propter hoc non obligata. ad agendum hoc vel illud. sed indifferenter potest agere hoc vel illud oppositum. et potest agere hoc et non agere hoc secundum libertatem voluntatis. et hec sunt dicta de potentia activa. **Q**uecumque autem secundum potentiam passivam possible sunt illa ad utrumque oppositorum se habent sicut est in generabilibus et corruptibilibus. Et tale ut dictum est non sequitur ad necesse. quod hoc ut in textu dictum fuit etiam est possibile non esse. et ita

## Secundus

tur tempore. Solutio sic. Quia natura fm. p. de forma que est terminus generationis et actus completius suppositi. ergo sequitur fm generationis ordinem cum in talibus distet potentia ab actu. precedit tamen sicut perfectum imperfectum et sicut datis esse. et illud quod recipit esse.

**U**trum autem contraria est affirmatio negationi. et oratio orationi que dicit quoniam omnis homo iustus est. ei que est nullus homo iustus est. aut omnis homo iniustus est. ei que est. omnis homo iniustus est. Callias iustus est. callias iniustus est. que harum contraria est. nam si ea que sunt in voce. sequuntur ea que sunt in anima. illic autem contraria est opinio contrarij. ut omnis homo iustus est. ei que est omnis homo iniustus est. et in his que sunt in voce affirmationibus necesse est similiter se habere. quod si neque illic contrarij opinio contraria est. nec affirmatio affirmationi contraria erit. sed ea que dicta est negatio. quare considerandum est cui opinio vera false opinioni contraria est. utrum negationi an certe ei que contrarium opinatur. Bico autem hoc modo est quedam opinio vera boni quoniam bonum est. alia vero quoniam non bonum est falsa. alia vero falsa quoniam malum est que harum contraria est vere et si est una fm quam contraria est. nam arbitrari contrarias opiniones diffiniri in eo quod contrariorum sunt. falsum est. boni enim quoniam bonum est et mali quoniam malum est eadem fortasse opinio est et vera. siue plures fuit siue una. sunt autem ista contraria. sed non in eo quod contrariorum sunt. sed magis in eo quod contrarie. si ergo boni quoniam bonum est

opinatio est. est autem quoniam non bonum est. est vero quoniam aliquid aliud quod non est neque potest esse aliarum quidem nulla ponenda est neque quecumque esse quod non est opinatur. neque quecumque non esse quod est. infinita enim utraque sunt et quecumque opinantur esse quod non est. et que non esse quod est. sed in quibus fallacia est. hec autem est ex his ex quibus sunt et generationes. ex oppositis vero generationes. quare etiam fallacia. si ergo quod bonum est. et bonum est. et malum non est. et hoc quidem fm se. illud vero fm accidens. accidit enim ei malum non esse. Magis autem in unoquoque est vera que fm se est et etiam fallacia. siquidem et vera. ergo ea que est quoniam non est bonum. quod bonum fm se consistens falsa est. Illa vero que est quoniam malum est secundum accidens. quare magis erit falsa de bono ea que est negationis opinio. quam ea que est contrarij. falsus autem est magis circa singula qui habet contrariam opinionem. Contraria enim sunt que plurimum circa idem differunt quod si harum contraria est altera magis vero contraria contradictionis manifestum est quoniam hic erit contraria. illa vero que est que est quoniam malum est quod bonum est implicita est. et enim quoniam non bonum est necesse est idem ipsum opinari. his ergo ita positus quoniam contrarij opinio non est simplex. simplex vero est negationis. necesse est ut contra simplicem opinionem simplex potius videatur esse contraria. Est autem simplex opinio boni quoniam bonum est vera. simplex vero boni quoniam malum est non est falsa. simplici

ergo opinioni de bono quoniam bonum est. simplex erit opinio contraria negationis scilicet que est boni quoniam non est bonum. Amplius si etiam in alijs similiter oportet se habere. et hoc videtur bene esse dictum aut enim ubique. ea que est contradictionis. aut nusquam. quibus vero non est contrarium. de his est quidem falsa ea que est vere opposita. ut qui hominem non putat hominem. falsus est. si ergo hec contrarie sunt. et alie que sunt contradictiones. amplius autem similiter se habet boni quoniam bonum est. et non boni quoniam non bonum est. et super per has boni quoniam non bonum est. et non boni quoniam bonum est. illi ergo que est non boni quoniam non bonum est. vere opinioni que est contraria. non enim ea que dicit quoniam malum. simul enim aliquando erunt vere. nunquam autem vera vere contraria est. Est enim quoddam non bonum malum. quare contingit simul esse veras. At vero nec illa que est non malum. simul enim et hec erunt. relinquatur ergo ei que est non boni quoniam non est bonum. contraria ea que est non boni quoniam bonum est. quare et ei que est boni quoniam bonum est. ea que est boni quoniam non est bonum. Manifestum est ergo quoniam nihil interest nec si vniuersaliter ponamus affirmationem. huic vniuersali negationi erit contraria. ut opinioni que opinatur quoniam omne quod est bonum bonum est. ea que est quoniam nihil eorum que bona sunt bonum est. nam ea que est boni quoniam bonum est. si vniuersaliter sit bonum. eadem est ei que opinatur quicquid bonum est quoniam bonum est. similiter autem et in

non bono. Quare si in opinione sic se habet sunt autem hec que sunt in voce affirmationes et negationes note eorum que sunt in anima. manifestum est quoniam etiam affirmationi contraria quidem negatio est circa idem. vniuersalis ut ei que est quoniam omne bonum bonum est. vel quoniam omnis homo bonus est ea que est quoniam nullum vel nullus. contradictorie autem ut non omnis aut non omne. Manifestum est autem quoniam et veram vere non contingit esse contrariam. nec oppositionem nec contradictionem. Contraria enim sunt que circa idem opposita sunt. circa idem autem contingit verum dicere eundem. simul autem eidem non contingit inesse contraria.

**Explicit textus De hermenias.**  
Tunc ibi circa prima particulam textus.  
Utrum autem contraria est affirmatio et negatio.  
Iste est vltimus tractatus huius secundi in quo Philosophus incidentaliter mouet vnam dubitationem. Et diuiditur in duo primo facit hoc. secundo soluit eam ibi. Nam si ea. prima in duo. primo exemplificat de dubitatione posita in terminis vniuersalibus. secundo exemplificat in terminis singularibus. secunda ibi Callias iustus est. Quo ad primam mouet talem dubitationem. vtrum affirmatio contrarietur negationi de contrario modo enunciandi vel que est de contrario extremo id est vtrum iste due sunt contrarie. Dis hoc est iustus. et nullus hoc est iustus que sunt de contrario modo enunciandi. vel vtrum iste due sunt contrarie. Omnis homo est iustus. omnis homo est iniustus que sunt de contrarijs extremis. Et idem dubium est in singularibus an scilicet iste due sunt contrarie callias est iustus. callias non est iustus. vel iste due callias est iustus. callias est iniustus. que differunt penes contraria predicata.  
Tunc ibi. Nam si ea que sunt. Ista est secunda pars principalis istius capituli. in quo Philosophus soluit dubitationem motam. Et diuiditur in duo. primo soluit eam conditio  
ff .iij.

cionaliter. secundo soluit eam determinate. se-  
 cunda ibi **N**am arbitrari. prima diuiditur in  
 tres partes. primo facit quod dictum est. secdo  
 ostendit quid sit considerandū quod ualet ad ve-  
 ram solutionem questionis. tercio exponit di-  
 cta sua. scda ibi **Q**uare considerandum est. ter-  
 cia ibi **D**uo autem. **Q**uo ad primū dicit. si h-  
 vez est q̄ ea que sūt in voce sequuntur ea que  
 sunt in anima. id est q̄ contrarietas que est in  
 voce. sequatur eam que est in anima. i. q̄ suma-  
 tur fin contrarietatez conceptuā contrarietas  
 enunciationum. tunc si in opinionibus sic est.  
 q̄ illa opinio que est de contrario extremo est cō-  
 traria vere opinioni affirmatiue. tunc etiam sic  
 debet esse in vocibus. q̄ propositio de contrario  
 extremo. sit contraria affirmationi. si autem sic  
 non est in opiniobus scilicet q̄ opinio de cōtra-  
 rio extremo sit contraria vere opinioni. s. affir-  
 matiue. tunc etiam sic debet esse in vocibus q̄  
 propositio de contratio extremo non erit cōtra-  
 ria affirmationi. sed magis ipa negatio. seu ipa  
 que dicit idem predicatum contrario modo de  
 eodem subiecto. **C**onsiderandum igitur est cui  
 opinioni false contrariatur illa opinio que est  
 vera. vtrum negationi. i. illi que est de cōtrario  
 modo enunciandi. an ei que opinatur contrari-  
 um. id est que est de contrario extremo. **E**t sub-  
 dit dico. id est dictum meum expono hoc mo-  
 do. **Q**uod quedam est opinio vera boni. quoniam  
 bonum est. id est que opinatur sic bonum ē bo-  
 num. **A**lia autem est falsa boni quoniam non  
 bonum est. id est que opinatur. sic bonum non  
 est bonum. et etiam alia est falsa que opinatur  
 sic bonum est malum. ergo est dubitatio que il-  
 larum est contraria vere opinioni. sic est q̄ ha-  
 bet vnam sibi contrariam.

**T**unc ibi **N**am arbitrari. **H**ic ph̄s  
 determinat illam questionem. **E**t diuiditur in  
 duo. primo facit quod dictum est. secundo il-  
 lud quod dixit de opinionibus applicat ad vo-  
 ces. secunda ibi. **S**unt autem. prima in duor.  
**Q**uia primo declarat q̄ opinio de contrario ex-  
 tremo. non sit contraria vē opinioni. secdo p-  
 bat q̄ opinio de contrario modo enunciandi.  
 sit contraria vere opinioni. secunda ibi. **I**n q̄-  
 bus. **P**rima iterum in duo. **Q**uia primo pro-  
 bat q̄ opinio de vtroq̄ extremo non sit contra-  
 ria vere opinioni. secdo circa hoc remouet dubi-  
 um. secunda ibi. **S**unt autem. **Q**uo ad primū

dicit q̄ arbitrari opinioniones contrarias in hoc  
 diffiniri q̄ sunt contrariorum id est de contra-  
 rijs extremis falsuz est. **E**t hoc probat sic. quia  
 ille opinioniones non sunt contrarie. que possunt  
 ambe simul esse vere sed opinio vera. et opinio  
 de vtroq̄ extremo contrario. ambe possunt esse  
 vere. igitur etc. **M**aior est nota. **Q**uia con-  
 traria siue contrarie opinioniones non debent pos-  
 se verificari. **M**inor probatur. **Q**uia ista  
 opinio est vera que opinatur. bonum est bonū.  
 et contraria de vtroq̄ est ista malum est malum  
**Q**uia contrariatur ex parte vtriusq̄ subiecti et  
 predicati primo modo ille due opinioniones non  
 possunt esse opinioniones contrarie propter hoc.  
**Q**uia vtraq̄ est vera. vt manifestum est cum  
 idēz predicetur in eis de seipō. **E**t quia aliquis  
 posset dicere q̄ ergo iste due opinioniones nullo  
 modo essent contrarie. **R**espondet **P**hiloso-  
 phus q̄ sunt contrarie. quia sunt de contrarijs  
 extremis. sed non sunt vere contrarie. sed ma-  
 gis ille opinioniones sunt vere contrarie. que de  
 vna re opinantur contrario modo. sicut illa q̄  
 opinatur bonum esse bonum. et illa que opina-  
 tur bonum non esse bonum. iste enim due enū-  
 ciationes contrario modo opinatur de bono et  
 propter hoc sunt vere contrarie.

**T**unc ibi **S**i ergo etc. **H**ic philosophus  
 probat q̄ opinio de altero extremo contrario  
 non potest esse contraria vere opinioni. **E**t di-  
 uiditur in tria. primo ostendit. q̄ opinio de cō-  
 trario modo opinandi. sit contraria vere opi-  
 nioni. secundo ponit suam conclusionem. ter-  
 cio probat eam. secunda ibi. **Q**uoniam ad ali-  
 quid. tercia ibi. **I**nfinite enim. **Q**uo ad primū  
 vult istam conclusionem. q̄ nec opinio de con-  
 trario extremo vno in qua opinatur bonum es-  
 se. qd̄ n̄ est. est cōtraria vere opinioni nec opinio de  
 contrario extremo vno in qua opinatur bonū  
 non esse quod est. **Q**uod sic ostenditur. **Q**uia  
 si aliqua illarum dicitaz opinionum esset con-  
 traria vere opinioni. sequeretur q̄ infinite opi-  
 nes essent vni opinioni contrarie. consequens  
 est falsum. sequela probatur per **P**hilosophuz  
 dicentes q̄ vtrę opinioniones sunt infinite. qd̄  
 p̄ q̄ opinio in qua opinat̄ bonū eē qd̄ nō ē. ē  
 opinio de cōtrario extremo finito. et illa p̄t eē ifinita  
 quia infinite possunt esse opinioniones i quibus  
 opinatur bonum esse aliquid quod tamen nō  
 est sicut illa in qua opinatur q̄ bonum est ma-

lum. et illa in qua opinatur quod bonum est turpe et sic de alijs. Sed illa opinio in qua opinatur bonum esse non quod est. et opinio de extremo infinito quod etiam est contraria extremo finito. sicut illa in qua opinatur bonum est non bonum. Ita enim opinio potest esse infinita. quia infinita sunt que significantur per hoc nomen non bonum. quia omne aliud a bono potest dici non bonum.

**Tunc ibi. Sed in quibus**

Dicit philosophus probat quod opinio de contrario modo opinandi sit contraria vere opinioni. Et dividitur in sex secundum quod probat hoc sex rationibus. Partes patebunt in processu. Prima in duo. Primo probat intentum. Secundo concludit. ibi Quare etiam. Quo ad primum probat conclusionem dicens. quod illa opinio debet esse alij contraria. in qua reperitur prima falsitas. quia opinio vera est primo vera. sicut illa que opinatur bonum est. ergo etiam contraria debet esse primo falsa. Sed in opinione de contrario modo enunciandi est prima falsitas. quod sic ostenditur. Quia prima falsitas est in his et quibus sunt generationes. quia generationes sunt ex oppositis secundum esse et non esse. modo illa in quibus sunt generationes significantur per propositionem. que est de contrario modo opinandi. ergo in propositionibus de contrario modo enunciandi est primo falsitas. verbi gratia. illa opinio que opinatur bonum est bonum significat esse boni. et illa que opinatur bonum non est bonum. significat non esse boni.

**Tunc ibi. Si ergo quod bonum.**

Dicit philosophus adducit secundam rationem. Et dividitur in quatuor. quia primo probat minorem. Secundo probat maiorem. Tercio ponit minorem. Quarto conclusionem. Secunda ibi. Magis autem. Tercia ibi. Ergo ea. Quarta ibi. Quare magis. Quo ad primam dicit philosophus sic. illa opinio que est falsa secundum se magis est contraria vere opinioni. quam opinio que est falsa secundum accidens. sed opinio de contrario modo opinandi est falsa secundum se. et opinio de contrario extremo est falsa secundum accidens. igitur etc. Quare autem opinio de contrario

modo enunciandi sit falsa secundum se. probat philosophus sic. quia ista est vera secundum se. bonum est bonum. ergo ista est falsa per se bonum non est bonum. quia si affirmatio alicuius predicati de aliquo subiecto est vera per se tunc negatio eiusdem de eodem erit falsa per se. et sic est probata prima pars. Secunda pars minoris patet. quia ista est vera per accidens que dicit bonum non est malum. ergo ista est falsa per accidens que dicit bonum est malum. Quia quodcumque negatio alicuius predicati de aliquo subiecto erit vera per accidens. tunc affirmatio eiusdem de eodem erit falsa per accidens. Quare autem ista sit vera per accidens. bonum non est malum. probat philosophus Quia accidit bono quod non sit malum sed non accidit bono quod sit bonum. ergo hec est per se vera. bonum est. et hec bonum non est malum. per accidens est vera. Concludit ergo dicens quod ea opinio que est negationis. id est de contrario modo opinandi. magis est falsa de bono. id est magis est contraria opinioni vere de bono. quam ea que est contrarij. id est que est de contrario extremo.

**Tunc ibi. Contraria enim**

Dicit philosophus ponit tertiā opinionem qua probat quod opinio de contrario modo opinandi sit vere opinioni contraria. Et dividit in duo. Primo probat intentum. Secundo concludit intentum probatum. ibi Manifestum est. Quo ad primum dicit sic. illa sunt contraria que habent fieri circa idem. et que a se invicem maxime distant. sed opinio de contrario modo opinandi. et opinio vera sunt huiusmodi. Maior est nota ex diffinitione contrariorum. Minor probatur. Quia quodcumque due opinionēs sic se habent quod una implicat in reliqua et non e contra alia in alia. tunc si ille ambe distant ab una tertia. tunc illa que implicatur in alia magis distat a tertia quam illa que non implicatur. sed sic est quod opinio de contrario modo implicatur in opinione de contrario predicato et non contra. ergo magis contrariantur opinionēs de contrarijs modis enunciandi opinandi. Maior iterum probatur exemplariter. quia particula negatiua magis distat ab vniuersali affirmatiua quam ab vniuersali negatiua. et particula negatiua implicatur in vniuersali negatiua. Minor probatur exemplariter Quia ista que dicit. bonum est malum. est implicatiua istius falsitatis que dicit. bonum non est bonum.

quia malū non est bonum.

**T**unc ibi. **H**is ergo ita positis quā  
 hic philosophus adducit quartā rationem  
 pro confirmatione sue conclusionis dicens q  
 opinioni simplicia opinio simplex debet esse con  
 traria. sed opinio vera est simplex. et etiam illa  
 opinio falsa que est de contrario modo opinā  
 di est simplex. non autem illa de contrario pre  
 dicato. igitur illa de contrario modo enuncian  
 di debet esse prime contraria. **N** autem opinio  
 de contrario extremo nō est simplex probatur.  
 Quia illa implicat eam que est de contrario mo  
 do opinandi. et non e conuerso. ut dictum est in  
 precedenti ratione. **N** autem opinio de con  
 trario modo opinādi est simplex. quia opinio  
 vera boni. quoniam bonuz est simplex. ergo fal  
 sa que est boni. quoniam non est bonum. quia  
 opiniones tales fiunt in eisdem terminis et  
 go tales sunt prime contrarie.

**T**unc ibi. **A**mplius si etiam  
 hic adducit philosophus quintam rationem  
 probantem **N** opinio de contrario modo opi  
 nandi sit contraria vere opinioni dicens sicut  
 est in substantiis. sic debet esse in accidentibus.  
 sed in substantiis sic est q opinio de contrario  
 modo opinandi est contraria vere opinioni. et  
 go sic debet esse suo modo scz in accidentibus.  
**M**aiorem probat. quia opinio de contrario  
 modo opinandi aut nullibi est contraria vere  
 opinioni. puta nec in substantiis. et in accidē  
 tibus. aut ubiqz est contraria opinioni vere.  
 puta taz in substantiis qz in accidentibus. qz  
 est passio communis que equaliter videtur se  
 habere in omnibus. **M**inor probatur. quia  
 substantie nihil est contrarium. ergo non po  
 test ibi sumi oppositio penes contraria predi  
 cata. ergo si ibi debet esse contrarietas. oportet  
 q ipsa sumatur videlicet penes contrariuz mo  
 dum enuncianti.

**T**unc ibi. **A**mplius similiter.  
 hic philosophus adducit septimam rationem.  
 qua probat q opinio de contrario modo enun  
 ciandi sit contraria vere opinioni. **E**t diuidi  
 tur in duo. **P**rimo facit hoc. **S**ecundo remo  
 uet dubium ibi. **M**anifestuz igitur. **Q**uo ad  
 primum ponit istam rationem. sicut se habet  
 ista opinio que opinatur **B**onum est bonum

ad illam que opinatur. non bonum est non  
 bonuz ad veritatē. sic se habet ista opinio que  
 opinatur bonum non est bonum ad istam nō  
 bonum est bonum ad falsitatem. **S**ed isti opi  
 nioni vere non bonum non est bonuz. non cō  
 trariatur ista. non bonum est malum. **Q**uia  
 possunt simul esse vere. ex quo aliquid est nō bo  
 num quod est malum. **C**ontraria autem non  
 possunt esse simul vera. **N**ec sibi contrariatur  
 ista. non bonum non est malum. **Q**uia etiam  
 possunt simul esse vere. ex quo est non bonum  
 quod non est malum. sicut patet de actibus in  
 differentibus. **R**elinquitur ergo q isti nō bo  
 num non est bonum contrariatur ista. non bo  
 num est bonum. ergo isti. bonuz est bonum cō  
 trariatur ista. bonum non est bonum. **Q**uia si  
 cut iste due se habent ad veritatem. bonum est  
 bonum. et nō bonum non est bonuz. ita se ha  
 bet iste due ad falsitatem. bonum non est bonū  
 et non bonuz est bonum. **U**nde pro maiori in  
 tellectu potest hic poni vna figura quadrangu  
 laris videlicet talis.

**B**onum est bonū      bonū nō est bonū

**N**on bonū est bonū      nō bonū nō est bo<sup>u</sup>

**E**t isto modo opinio de primo et secundo an  
 gulis contrariantur. **E**t similiter de tercio et quā  
 to angulis.

**T**unc ibi. **M**anifestum est ergo  
 hic philosophus remouet dubium. dicens. q  
 manifestum est q nihil interest. idest nihil re  
 fert siue differt si ponamus vniuersaliter affir  
 mationem. quia huic affirmatiue vniuersali  
 vniuersalis negatio erit contraria vt opinioni  
 que opinatur. **O**mne bonum est bonum erit  
 contraria ista opinio que opinatur nulluz bo  
 num est bonum.

**T**unc ibi. **Q**uare si in opinione.  
 hic finaliter philosophus quod dixit de opi  
 nionibus applicat ad propositiones. **E**t potest  
 diuidi in tres partes. **P**rimo facit hoc. **S**ecū  
 do quomodo sumenda est contradictio in ppa

# De hermenias

fictionibus. Tercio ostendit vnam proprietate contrariarum. Secunda ibi. Contrariarum. Tercia ibi. Manifestum est. Quo ad primū dicit. q̄ propositio de contrario modo opinandi est contraria vere propositioni. q̄ sicut est de opinionibus. sic est de propositionibus. sed opinio de contrario modo opinandi est contraria vere opinioni. ergo propositio de contrario modo enuncians est contraria vere opinioni. **Ma**ior patet in principio primi. quia voces sunt signa earum passionum que sunt in anima. et ideo manifestum est in voce q̄ negatio est contraria affirmationi. et hec affirmatio et negatio que habet fieri circa idem subiectum. cuius exemplum est ut huic affirmationi que dicit. **O**mnis bonus est bonus. vel omnis homo est bonus. contraria est ista negatio que dicit nullū bonum est bonum. vel nullus homo est bonus. **P**ostea ostendit quomodo sumenda est contra dictio dicens. q̄ contradictoria sunt propositiones ut non omnis. vel non omne. i. ista que dicit **N**on omnis homo est bonus. contradictoria est huic que dicit. **O**mnis homo est bonus. et ista que dicit. **N**on omne bonum est bonum. est contradictoria istius que dicit **O**mnis bonum est bonum. **I**n fine vero concludit. q̄ recte sicut contraria realiter non sunt simul in eodē. sic contraria complexa non sunt simul vera.

**C**irca predicta sunt dubia. **P**rimus est **Q**uare philosophus inducit hanc dubitationem de modo sumendi oppositionem enunciationum. **S**olutio. quia consequentia enunciationum secundum oppositionem variatur. sicut superius dictum fuit. **O**ppositio autem secundum aliquos sumitur in rebus oppositis sicut bonum et malum et iustum et iniustum. albi et nigrum. secundum alios vero sumitur secundum contrarios modos enunciationum. **O**portet ergo querere hic qualiter sit sumenda ne ignorata ipsa error fiat in consequentijs. **Q**uia tam in enunciationibus de absoluta iheretia quam modificata determinata est veritas. penes contrarium modum enunciationum. quasi presupponendum sit hoc modo contrarietate esse sumendam. et ergo philosophus inquit hoc disputatue in hoc finali tractatu. **A**lij dicunt. q̄ sufficienter hoc habitum est superius in diversis locis. et q̄ iste textus finalis non est philosophi sed translatoris qui ipsum apposuit pro declaratione multorum dubiorum.

**S**ecundū dubium. **Q**uō accipit philosophus hic contrarietates quā dicit oppositio ne sumenda penes contrarium modum enunciationum. **S**olutio generaliter ut extendit se ad omnem speciem oppositōis quod manifeste patet ex exemplis suis quibus explicat tam in indistinctis quam in universalibus. sicut patet clare de currenti textum usque in finem.

**T**ercium dubium est. **A**n contrarietas sumenda sit penes contrarium modum enunciationum et non penes contraria predicata. **E**t videtur primo q̄ nō. **Q**uia ea que sunt in voce sunt signa eorum que sunt in anima. sed ea que sunt in anima causantur a rebus ad extra. ergo opinionēs anime que sunt de rebus contrarijs crunt contrarie. et per consequens non est sumenda contrarietas penes contrarium modum enunciationum. **H**oc ab eo quod res est vel non est oratio dicitur vera vel falsa. ergo repugnantia enunciationum magis tenet se ex parte rerum enunciationum quam modorum enunciationum. **T**ercio quandoquā aliqua propositio vera opponitur duabus falsis quarū vna continet aliam et non econverso magis opponitur continenti quam contente. sed propositio falsa de contrario predicato continet propositio nē falsam de contrario modo enunciationum. et non econtra. igitur etc. **M**inor probatur. quia ista. **o**mnis homo est niger. continet istā. **n**ullus homo est albus. et non econtra. et utraque istarū opponitur huic. **o**mnis homo est albus. ergo ista omnis homo est niger. que est de contrario predicato magis sibi opponitur quam illa. **n**ullus homo est albus. que est de contrario modo enunciationum.

**Q**uarto iste secundum philosophum superius in principio istius scđi contrariantur. **o**mnis homo est iustus. **o**mnis homo est iniustus. et tamen non sunt de contrario modo enunciationum. sed de contrarijs predicatis. **Q**uinto scđa ratio quā probat philosophus suā conclusionē est falsa. ergo videtur conclusio falsa. **A**n̄s probatur. quia in secunda ratione dictum est q̄ opinioniones que sunt de contrarijs predicatis non sunt primo vere vel false. sed hoc videtur falsum. quia illa opinio vel illa enunciatio in qua negatur oppositum de opposito est primo vera. ergo ista bonum non est malum erit primo vera. **I**dem est contra philosophum in textu. **S**olutio sicut philosophus probavit in textu multis rationibus. **A**d obiecta in oppositum. **A**d primū est dicendum. q̄ licet ea que sunt in anima causentur a rebus non tamen habent eandem modum eandem in anima

sicut in rebus ad extra. ergo non oportet qd opi-  
niones de rebus contrariis sint contrarie.

**A**d secundum dicitur dicendum. qd veri-  
tas et falsitas causantur originaliter a rebus. no-  
tamen sunt formaliter in eis. sed in concepti-  
bus complexis. ideo debet dici enunciations  
vere vel false. fm veritatem vel falsitatem con-  
ceptuum. et similiter contrarie fm contrarieta-  
tem conceptuum.

**A**d tertium negatur maior. quia iste dicitur nul-  
lus homo est albus. et quidam homo non est  
albus opponuntur isti. Omnis homo est al-  
bus. et ista nullus homo est albus continet ista  
Quidam homo non est albus. que tamen ma-  
gis opponitur affirmatiue qm illa. Nullus ho-  
mo est albus cuz sibi contradicat. alia vero co-  
trarietur.

**A**d quartum dicendum qd licet tales enuncia-  
tiones sunt contrarie implicatiue siue virtua-  
liter. quia vna infert contrarium alterius. for-  
maliter tamen non sunt contrarie. quia talis  
contrarietas causatur p negationem preceden-  
tem copula quod no fit hic.

**A**d quintum dicendum. qd aliqua propositio  
dupliciter potest dici primo vera. Uno modo  
quia ipsa est immediata. ita qd per aliam no po-  
test probari. ita qd predicatum sit de diffinitio-  
ne subiecti. si sit affirmatiua vel si sit negatiua.  
neutrum extremorum fit in aliquo toto in quo  
non est alteru. et hoc modo propositio in qua  
oppositum de opposito predicatur sibi contra-  
rie est primo vera. Alio modo dicitur propositio  
vel opinio primo vera. quia non habet ali-  
quam priorem se gratia cuius verificatur. et sic  
propositio vel opinio in qua oppositum pre-  
dicatur de opposito negatiue non est primo ve-  
ra. Quia quilibet talis presupponit vnam af-  
firmatiuam priorem se. et hoc modo ista bonu  
non est malum non est primo vera. sed h3 affir-  
matioes prioru istam scz bonu est bonu.

**Q**uartum dubiu est **A**n generatoes  
primo fiant in terminis qui differunt p affir-  
mationem et negationem cuz tamen in aliqui-  
bus sit generatio contrarij et contrario. que am-  
bo sunt positua. Solucio sic. quia licet gene-  
ratio fiat quadoqz ex contrario hoc est per acci-  
dens. Album enim non fit ex nigro. nisi quia  
nigrum est non albus. Et hoc est ex eo. quia ge-  
neratio est ex priuatione. priuatio autem p ne-

gationes enunciat. Ex quo patet quomodo  
simile est in generatione rationis que est veri-  
tatis apud intellectum. sicut in generatione en-  
tis apud naturas. sicut enim ex oppositis p af-  
firmatioes et negationem sunt generationes et  
corruptiones scilicet entitas et non entitas. ita  
in ratioe veritas et falsitas. et sic oppositio que  
est contrariorum predicatorum est secundaria  
et accidit p illam que est inter contrarios mo-  
dos enunciandi. seu inter affirmationem et ne-  
gationem. quomodo malum negatur de bono.  
quia malum non est bonum. et bonum est bo-  
num. In vnoquoqz autem genere illud quod  
fm se est verum magis est veruz qm illud quod  
est verum fm accidens. Ergo contradicto-  
ria et contraria formaliter et per se primo oppo-  
nuntur fm modos enunciandi contrarios.